**Augusti** Clamātes p̄tī  
hoc sup nos & sup  
filios nīos Ego at q̄ non apparuit  
eis quī cor de sordido & tenebroso  
lucem sapie videre nō p̄nt in iusti  
cia tua apparebo deuicta morte con  
spectui **Cassi** In ospētu p̄tī  
tuo apparere se dīc i  
iusticia q̄m ei volūtate ipleuerat  
q̄m mundū ab īteritu mortis sā  
guis sui effusī **Hugo** faciat or  
o ne saluauit **Hugo** salute

generis humani de qua tibi animi et  
ce Sicio ac si dicat duis illi saturati  
fuit iniudicia sua ut me cognosceret.

**Ieronimus.** ego facias  
tibi et electis tuis quod per me credide  
runt quia meum est quod illos pre  
stisti. Nam in illis fui ipsi in me  
tecum cum apparuerit gloria tua.

**Cah.** Christus saturari se testa  
tur de humani generis  
credulitate suscepta quoniam numerus  
sanctorum beata adunatio supple  
bus est. patris autem gloria ma  
nifestatur in iudicio domini salua  
toris cum vobis quisque recipiet pro  
actibus suis mercede sicut ipse do  
minus apostolis suis dicit. In illa  
die cognoscetis quia ego in patre  
et pater in me est. Sic ergo patris  
et filii et spiritus sanctivna natura  
una portas una gloria declaratur.

**Ieronimus.** nos igitur  
domine ihesu christe a te redempti qui nobis  
exemplum ad orandum ad ope  
randum et ad paciendum tradi  
disti tantum potestiam pietatis  
termentes supplices exoriamus ut ex  
aminati diuino igne non sumus hu  
manorum opim detractores sed in  
cessabiles et fixi gloriam tuam augi  
tare extollamus in ope. pferamus  
in fide laudem in voce quod tu es ben  
dictus in secula seculo. Amen.

**Psalmus. xvij**

**O** diligaz te do  
mine. Titulus huius

psalmi talis est. In tempore  
domini dauid qui locutus est do  
mino verba cantici huius in die quod  
eripuit eum dominus de manu im  
micerum eius a de manu saul.

**O** legitur a regum quod rex im  
perius fuit persecutus est  
dauid mitram a mansuetum quod mor  
tuus ab liberatus est et in pace reguit  
Pro hac liberatione dauid canta  
uit domino laetiter hunc psalmum  
pro graciis ad domine sed quia ti  
tulus habet in fine cantici remo  
uemur ab historia. Similis namque  
christus est. Canticum vero exul  
tatio de eternis. Nolius ergo acci  
pitur de toto christo. sed de se et cor  
pore eius quod est ecclesia quam co  
tam dominus liberavit in die resurre  
ctionis de manu immicerum id est  
inde eorum a demonum. et de ma  
nu saul a mortis. Per saul enim in  
telligitur moes. Sensus ergo pre  
dicti tituli talis est. Verba cantici  
a huius agentis de leticia resurre  
ctionis christi et constitutionis ec  
clesie et tendentis in finem id est in  
christum conuenient dauid id est  
christo scilicet puer domini de quo  
psalmi dicit. Puer natus est nobis.  
Quae verba locutus est christus per  
se et suis fidibus domino id est  
ad honorem dei patris. in die qua  
eripuit eum a liberauit christum  
hominem cuius suis fidibus de ma  
nu immicerum eius id est de po  
estate eorum quantum ad chri  
stum. et de potestate demonum quoniam  
cum ad eius membra. a de manu  
saul id est mortis. Saul enim peti

intepretatur qd; populis nō volūtate dei hunc sibi regem petiit. Si militē deus mortem non fecit sed impī eam sibi māmibus a pebībū acquiſierunt. Idē Jeromī aug⁹ et cassio.

**Augusti** dī ergo dorus. **Augusti** ab xp̄s a ecclēsia i; tot⁹ xp̄s caputa corp⁹

**Diligam te Cassi** dī mī mandatis eius deuotus obtemperat sicut ait in euangelio. Qui audīt verba mea facit ea hic est qd; diligit me Non dicit diligō. sed diligam in futuro ut notet pseuerātiā. quatinus nunq; defecisse videatur. Causam huius dilectionis subdit. **Nico** fortitudo mea dices. **Nico** p̄ qm fortis fuz. contra insultus inimicorum. **domin⁹** firmamentum meum. dans mīhi firmitatem paciē in tolerancia ad uersariorū et refugium meum. in magnitudine imminentiū periculorū. Let liberator meus. Et morte infernī. Dēm mutas psonā ait **Augus** Deus meus adiutor meus. qui mīhi adiutorium reatiōnis tue prius p̄stisti. Et ap̄f hoc sp̄abo ī cū.

**Nico** de p̄mio vite etne. **Pro** teator meus. contra insurgētes hostes. Let cor mi salutis mee. repellens a concutiens inimicos meos. **Glosa** suscep fortes.

tu me⁹. quia tu suscepisti me p̄ gratiā. Et idē **Hugo** audans non meam gloriam sed deum. **Hugo** imo querens.

**domin⁹** Iaz deuotione corbis. a. sic per eius adiutorium ab inimicis meis Ita; spiritualibus qd; carnalibus saluus ero. quod bene sequitur post muocacōem sūm il lūd iohelis iii. Omnis qui muoca uerit nomen domini saluus erit Deinde in psonā iustoꝝ qui fuerunt ante aduentū xp̄i p̄pleta agit de dadib⁹ humāni genēs. d. **Q**uā cūdēderunt continua lām. posset aliquis dicere. Tu dicas te esse salvandum quare hoc dicas. Quid malum tibi est. ecce. **circūdēderunt** medores mortis. uero dyaboli qui ante aduentū christi possidebant genus humanū. Vel dolores mortis dīc penalitates carnis ut famēs fitis calor frigus a huiusmodi. **a** torrentes iniquitatis. Id ē fluxus peccatorum rapide abundantes. **L**e turbauerūt me. Lq; p̄ peccati conturbatur anima sic qd; nesciat quid eligendum aut fugiendum sit. **I**nferno. Dolores inferni circūdēderat me. uero misericordie de trahentiū que mortis infernalem opānūt a p̄ducunt ad infernum p̄cti. **I**dem aut̄. **Hugo** p̄occupa gusti. **Hugo** uerunt me laq; mortis. uero reatus originalis peccati prius ligauit me qm ex p̄pria virtute peccare. Est m̄ltiplex mors quarum quelibet habet laq; os suos. Sed quemadmodū ab his fuerit liberatus sbito exponit dices. **M**atribulatiōne mea inuocauī domī. **Cassiod**. hoc est nūm. **V**num singulare remedium mīter mala

predicata. Si inuocare dominū ī ſhu  
latiōibus ſuis qñ conſtat totis  
virib⁹ peti qđ tpe n̄itatis optat.  
Quē dñz inuocauit oſequent oñt  
d. et ad deum meum clamaui pro  
liberatione a predicitis malis t  
ipſe domin⁹ exaudiuit de templo  
ſando ſuow. **Cassi.** Hoc ē ex  
cēm meam. **Nico.** audiuit  
de corde meo ī quo habitat vocē  
me. **Nico.** ſua gēcia mihi dā  
am. do liberationem et  
clamor meus qui ex corde procedit  
ī ſpectu eius introiuit in aures  
eius. loquitur de deo more huma  
no quo clamor potenter introiēt in  
aures postulantis dī: qñ eius ora  
tio eraudit. Deinde oñbit que fa  
da fuit tpe incarnationis dñce. d.  
**Qommota est et cōtremuit fra.**

**Colle.** In primo aduentu do  
terreni cōmoti fuit corde ad pñia;  
p predicationem xp̄ia contremue  
rūt exterius p peccatis ſuis flētes  
**Ier.** quando de infidelitate ad fi  
credentibus fēm̄ est colū. fundamē  
ta monciu; vſpes a presumptiones  
ſupbor. s. diuicie honores ceteraq; humana qbus illi detenti v̄lūt ſu  
damētis oſtātibus inimunt. tec  
oia cōturbata fuit a ſomota fuit.

**Glosa.** Ut iam ſpes mudi  
mentum ī corribus homin̄ et red  
dit cām quare ſomota fuit. d. qñ  
iratus est eis. s. dñs xp̄ humana  
pctā que dñs p ſec  
batur exosa. **Aug⁹.** ſec  
bit fu

mus id ē lacrimosa deprecatio p  
miten. **Ier.** Que conficitur ex  
tiu;. cōpunctōe cordis  
et lacrimarum fonte ſicut ſumus  
cauſatur ex igne et aqua. Et addit  
in ira hoc eſt pre timore ire eius p  
qm minat deus imp̄is eterna ſup  
pli. **Cassi.** a poſtea ignis et ca  
tia. virtus dei: virtutū p  
gressibus crescentis. a facie eius id  
eſt a noticia eius. exarſit qñ ipi⁹  
illuminatione caritas conceditur  
eis qui peccata derelinquunt carbo  
nes ſuccensi ſunt. Carbones v̄o ſuc  
censos peccatores dicit qui v̄lūt  
carbones mortui ab igne boni deſi  
derij frigidi ī mundi iſtius crata  
te tenebrantur. ſed iteru; peniten  
tia inflammat̄ ſuuiſcūt ab eo et ve  
niente domino. Quō autē remit cō  
ſequēter ſubdit. d. **Inciauit celos**  
**Ier.** Celia. ageli inimici ſunt  
quando gabriel ad ma  
riam venit et statim descendit chri  
ſtus ī carne formā ſerui accipies.  
**Cassi.** Et catigo id eſt dyabo  
lū ſuis qui mētes hominū  
mnubilat du; veritatis ſplendore  
non p̄mittit videre quos poffidet.  
et hic dyabolus eſt ſub pedibus  
eius quia domini ſaluatoris poſte  
ſtate calcatur. Et ipſe qui deſcedit  
aſcendit ſup cherubim. Cherubim ī  
interpretatur plenitudo ſcētie. aſcē  
dit ergo ſup cherubim id eſt ſu  
pra q̄ noster intellectus poffit cō  
prehendere quādo videntibus apo  
ſtolis ad celorum regna conſen  
dit. Que enim creatura p̄ualeat  
tantū ſecreti attingere archanum  
f v

q̄ eānēm terrenāz ī extēna celo  
rum gloria collocauit. Et fecit eaz  
creatūris omnib⁹ adābilem q̄  
terrenas p̄tulit passiones. Sequi  
tur et vō. **Ore.** xvii. libro mo  
lauit.

**Ore.** Qui a lon  
ge ī altu; ab intellectu nostro se  
rapuit volauit sup pennas vētoſū  
quia scientiam transcedit aīatū  
rento quippe animas figurari p̄  
velocitate sue conditionis non in  
cōuenienter. **Nico.** Nam cōgi  
accipimus. **Cass.** tatiōes cō  
velocissime fūt etiam anima inū  
fibilis est a inūfibilis mouet cor  
pus sicut ventus. a insufflata dici  
tur corpori non q̄ deus habeat os  
sed ipsam insufflavit corpori hoc est  
debit vel. **Cass.** Vel hec repeſi  
immissit. **Cass.** cō. volauit su  
per pennas ventorum celeritatem  
nimiam oībit. v̄ velocius vento fa  
ma elus p mundi spacia cūcurrit  
quando ipso ī cunabulis iacente  
magis eum stelle claritas nūcīa  
uit. Quid em̄ dīci potest velocius  
qū morūt natus est ī alia mun  
di pte conspectus est a posuit tene  
bras v̄ misterium incarnationis  
sue quod nobis est tenebrosum a  
et obscurum latibulum suu; seip  
sū dicit v̄ secretum maiestatis sue  
vt qui ī natura deitatis sue videri  
non poterat sub incarnationis re  
lamine humanis conspectibus re  
demptor p̄fīssimus appareret. vel  
posuit tenebras latibulum suum

**Augusti** v̄ obscuritatē ſa  
oru; v̄ occultam ſpem in corde fide

liū v̄bi ipse latet nō defereſs eos  
vnde ſubdit ī circuitu ciuſ taber  
naculū eius v̄ cōuerſi ad ipſū fūt  
ī circuitu ciuſ. a ipſe eſt ī medio  
eorum ī quib⁹ tanq̄ ī tabernac  
culo v̄ ī dimicantes a militantes  
contravicia habitat hoc tempore  
Nam tabernaculum militancium  
eſſe dicitur. tenebrosa aqua vſcri  
ptura obscura eſt. ī nubibus a  
m̄prietis a predicatorib⁹ v̄bi dei  
**Cas.** quia q̄uis ſe aliquis pu  
tat dīcta eoru; intellige  
re. ad ipſam ſicuti eſt virtutem do  
ctorum ī totu; vix potest perueni  
re ſicut dicit apostolus. videmus  
nūc per ſpeculum et ī enigma  
te tunc facie ad faciem. **Cassiodor?**

**Prefulgore.** vna dictio eſt.  
**Hugo** v̄ prelucide v̄l preful  
gide. ī conſpectu. id  
eſt ī cognīcione. eius. s. christi.  
nubes. id eſt apostoli p̄dicatores  
verbi dei. tranſierunt. mundum.

**Hugo** xxix. moraliū. Quia  
vniuersa mundi spacia miraculo  
eum claritate percurrunt qui etiā;  
Lgrandi a carboneſ ignis. locati  
ſunt quia et per corruptionem fe  
riunt et per flammam caritatis ac  
cendunt. Ipsi quoq̄ libera ſāto  
rum increpaō natura grandimis  
conuenienter exprimitur. Grādo  
emīnemēns p̄cutit liquata San  
cti autem viri corda audientium  
terētes ferūt a blandiētes rigat  
**Augusti.** Et intonuit 8 ce  
lo dominus. q̄ de

ore iustorum tāq̄ de celestibus do  
minus euangelizauit. a altissim⁹  
dedit vocem suam. vt in profundo  
humanarum rerum audiremus ce  
lestia. grando et carbones ignis.  
hoc supra expositum est. Et misit  
 sagittas suas. et euangelistas pen  
nis virtutum recto itinere transuo  
lantes. non suis viribus sed eius  
a quo missi sunt et dissipauit eos  
sc̄ eos ad quos missi sunt.

**Cassio** fideles recipiendo et  
impios abiciendo  
sicut dicit apostolus Alijs sumus  
odori vite in vitam. alijs odori mor  
tis in **1co**. Sāci predicatorēs  
mortē **1co**. sunt odori vite his  
qui audiunt et non faciunt.

**Cassi** fulgura multiplicia  
uit. et mirabilia mul  
ta facit que sic cora videncium p  
mouerunt quēadmodum crebra  
solent fulgura visa tertere. Et con  
turbavit eos. I.s.p predicta mira  
cula. et apparuerunt fontes aqua  
rum. et veritates predicantur. que  
fontes et doctrinas eterne vite san  
ctitatis suo ore fundebat. Let reue  
lata sūt fundamēta orbis terrarū  
et manifesti sunt plēte q̄ nō intel  
ligebant. supra quos credens **Or**  
**bis**. et ecclā fundatur. que dicitur  
orbis q̄ s̄ toto orbe colligitur. xp̄o  
enīmētē patuit quod obscuri  
tas diuinī eloquij tegebat.

**Glosa** h̄c est q̄ in die pa  
scues illa dicitur q̄  
q̄ i tpe p̄cēdēti q̄būgesime recta fu  
erit. Quo ordine hec sc̄a sine osequē  
ter oñdit p̄pheta couertens sermo

nem suum ab dum dices Ab in  
crepaciōne tua domine. facta pec  
catoribus p̄ verbā p̄phetarū. Ab  
inspiratione spiritus ire tue. Domi  
natis a dicens. Nisi penitentiam  
e geritis omnes morte morienti. In  
crepaciōnē vero et inspirationē  
accipit christi p̄dicationēz q̄ p  
p̄dicationēm m̄cepabat pecca  
tores et inspirabat ut timeret irā  
futura. deinde sequit vox ecclēsie  
dicentis ab de **Cassi** Pist  
um patrem. **Cassi** Sūmo.  
vtiq̄ pater dominum salvatorem  
de celo et accepit me. In sponsam  
Let assump̄it me de aq̄s multis.  
et de multitudine p̄p̄loꝝ vel hoc di  
cit de fontibus sacris quādo ecede  
sia catholica multitudine; filio tu  
baptismatis regenerationē cōqui  
rit. ripuit me de inimicis meis  
fortissimis. et a p̄secutorib⁹ qui  
crudeliter xp̄ianum populum tor  
mentis affligeant. et ab his qui  
odierunt me. s. malis homib⁹ v̄l h̄z  
reticis quomā fortati sunt super  
me quasivincere possint. Tūc em̄  
ecclēsia crescere meruit quando ea  
data desup p̄tate inimic⁹ affixit.  
**Augusti** Peuenerunt  
me in die afflictio  
nis mee. et priores mihi noceuerūt  
in tempore quo mortale et laborio  
sum corpus gerol. Let factus est do  
min⁹ protector meus. Et quia car  
nales paciebat angustias. Aet  
eduxit me in latitudinem spiritu  
alem. **Cassi**. h̄c eē amore fide  
tū null⁹ ignoravt q̄nto plus per  
f. ij.

secutionibus costringitur tanto  
plus fidei augmento dilatetur.

**Glo** Prouxit ergo me in latitu  
angustias carnis ut me dilataet  
per caritatem merito a numero.

**Cassio** Saluus me fecit I quoniam  
me pduxit ad fidem  
Quoniam voluntate mea antequam ego  
illum vellem quoniam me elegit quod quis  
vocat universos sicut ipse dicit in  
euangelio. Non vos me elegistis. sed  
ego elelixi. **Glo** Et postquam dedit  
givros. **Glo** mihi gratis fidem  
a caritate mea retribuet mihi dominus  
hic in presentia secundum iusticiam meam  
et secundum iusticiam bone voluntatis  
qui prior tribuit mihi antequam ha  
berem bonam voluntatem hoc est quod  
pro suam misericordiam dedit mihi benevol  
le. Et secundum puritatem manuum me  
arum et factorum. **Hugo** Retri  
rum meorum. **Hugo** buet  
mihi dando perseveranciam et merita  
retribuet mihi. **Qui** a custodi  
uias. **Cassio** dilectio dei et  
proximi nec ipie gessi. Iussa domini  
in transgrediendo a deo meo. rete  
rendo. Quoniam omnia iudicia  
eius in conspectu. **Augusti** id est  
admeteo. **Augusti** pre  
mia iustorum et penas impiorum et fla  
gella corrigendo et temptationes  
probando. perseverantes in omnem  
placatione considero et iusticias eius  
non repulim a me. Quod faciunt resi  
cientes carnis fragilitate suppati  
et reuertuntur. **Hugo** Et  
ad vomitum suum. **Hugo** ero in

maculatus cuius eo. I quod cum immaculato  
non potero esse maculatus.  
quoniam qui adheret dominus spus est  
La obsecrabo me ab iniunctitate mea  
et cauebo a recidivo peccati.

**Cassio** Sibiliter benti vita de  
scribitur qui quando  
se ad aliquam gratiam domini peruenit  
se cognoscit. Cauet ne iterum in qua  
tatis antiquis maculis innotescit.

**Augusti** Et si permanero  
tribuet mihi dominus secundum iusticiam  
meam. Non solum propter la  
titudinem fidei quod per dilectionem opera  
tur sed etiam propter longitudinem  
perseverancie retribuet mihi. Et  
secundum puritatem manuum et operaci  
onum meorum in conspectu oculorum  
eius. Non quo homines videt quoniam  
quod vident et patia sunt. quod autem non vidi  
dene eterna sunt. quo pertinet altitudine  
spei. **Colle** hec quod premissa  
scimus. sicut dicit ecclesia ad  
excitandum nos et ad propinquandum ad  
fidei rectam. spe certam. operationem bona  
et retributionem eternam sequitur.

**Hugo** Vox prophetae ad christum  
tu christus in triplici sensu es natura. Sed  
cum scimus scimus es effedine scientiae eius  
augmentando. Unde ipse ait Iohannes.  
Sime me nihil potestis facere. Cum  
scimus igitur cum domino salvatore ipso pre  
statu sciens esse possimus. Et letitia tu christe  
Iuviro in. **Nico** qui malum  
nocenter. **Nico** alij non fac  
innocentes eris. In malum ei non inferendo  
nisi forsitan malum temporalis pene ad  
purgationem culpe preterire vel ad

exercitium sue patientie qd cedit  
eitorum ad bonu[m] vite eternu[m]. Et cu[m]  
electo labvit[ur]a eterna; p[ro]p[ter]a destina-  
tionem electus eris. q[uia] elegit te om-  
nibus terrenis. **HUGO** Let cum  
omissis. **HUGO** puerso  
puerteris. i.e. ad modum p[re]tentis  
te habebis q[uia] fines ip[s]m p[re]tuli. Vn-  
am[us] iij. Si erit malu[m] in citate qd  
d[omi]n[u]s nō fecerit. q[uia] si dicat nō erit qd  
nō p[ro]mittat d[omi]n[u]s fieri. Vel sic. Cu[m]  
puerso puerteris i.e. videris eis per  
uer[itas] **IERO** Cum enim d[omi]n[u]s eligit  
fus. **IERO** paupes et reprobata  
potentes et nobiles hoc vide puer-  
sum esse ap[osto]l[u]s p[ro]p[ter]os. Quocies de?  
facit instau[er]i m[od]idatā. repletud[er] illi  
et dicunt. Nō ē i[n]d[ic]atio via d[omi]ni. Id aug.  
**HUGO** vel p[ro]pt[er] legi de qualib[et].  
Cu[m] scō scūs eris q[uia] ex  
comitatu[m] se p[re]ce amores formant et cu[m]  
p[ro]p[ter]o puerteris. q[uia] u[er]o ad cho[r]u[m]. xv.  
dicit corruput[us] bonos mores collo-  
quia p[ro]ua. Et vere cu[m] scō scūs eris  
Quoniam tu p[ro]p[ter]um humile[rum] Iquem  
tu sanctificasti qui te elegit ut di-  
ctum est ab Iohanne. **CASSI** cu[m] in die  
facio. **IERO** iudicij ad  
dexterā tuā; collocabit[ur] i.e. oculos  
superior[um] i.e. pueros et humiliab[us].  
Tu ad sinistrā positi in eccl[esi]ā crucia-  
tionē mittendi fuit. Decentia positū  
est oculos superior[um] humiliab[us] q[uia] tā  
tum arrogātes in tartari p[ro]fundī  
tate descendunt. q[uia]ntu[m] se alciora osti-  
gere putauerūt. Quoniam tu istū  
nas lucernā. **IERO** Quid est tu  
meam d[omi]ne. **IERO** cerna nisi in  
tellectu aie. Sic oculi corporis si de lu-  
cera exteriore nō h[ab]ent lumen in te

nebris non vident. Ita in intellectu aie nisi illumineat xp[istu]s non videt  
in tenebris huius vite sic in euangeliō  
dicē Erat lux vera que illuminat  
omnem hominem vestimentum in hunc mundum. Deus meus il-  
luminat tenebras meas. hoc ē ignoranciam. **Glosa** V[er]e istū  
cordis mei na nos q[uia] tenebrosi sumus a merito precor-  
vt me illuminates. Quoniam in te.  
ap[osto]l[u]s non a me eripiat. La tem-  
ptacione dyaboli deinde personam  
mutat ex gaudio dicens. Let in do-  
meo. hoc ē my virtute dei mei trās-  
grediar mu. **AUG<sup>9</sup>** Quā inter  
rum. **AUG<sup>9</sup>** homines  
et celestem iherusalem peccata  
struxerunt. xxvi. morabim[us]. Mu-  
runt. **GR**rus quippe est omne  
istud quod itineri nostro obiectum  
ne ad eum qui diligitur transeat  
sed murum transgredimur cum  
pre amore superne patric que in  
hoc mundo fuerit abiecta calcant[ur].  
**IERO** Hunc murū edificamus  
peccata p[er]atis augendo.  
**glosa** Deus meus dicit in  
secunda persona. Dein  
de ad sui commendationem p[ro]p[ter]e-  
ta mutat personam dicens. Impol-  
bita via. **Augusti** Nō venit  
eius. **Augusti** i.e. homines  
nisi mundauerint viam fidei qua  
veniat ad eos. hinc est q[uia] in preci-  
p[er]uis solennitatibus temp[or]is la-  
manus facta mūndantur et ornantur ut  
magnus sacerdos cum processio-  
ne itret. Ita tu adorna thalamū  
mētis operibus virtutū ut eternus  
f. iij.

facerdos cum plenitudine gratia  
rum ad te introeat teq; paulatim  
de virtute in virtutem procedere fa-  
ciat. Seqtur. Elo quia domine igne  
tribulationis. Examinate. Unde  
ps; lene pacientes erunt ut amici et.

**Cah.** Addita quoque est genera-  
lis promissio ut animos  
releuaret humanos dices. Prote-  
ctor est omnium sperancium in se.

**Nico.** dum tamen spes ista  
proueniat ex gratia et  
meritis. Alter enim non esset spes  
sed presumpcio. Dixi deus meus a bñ

**Augusti.** Quoniam quis  
deus preter dominum  
christum cui seruumus aut  
quis deus preter deum nostrum.  
quem post bonam seruitutem tan-  
quam hereditatem patam nos eius  
filii possidebimus. Hoc etiam contra  
pagorum dementiam dicitur. eo  
quam sibi deos in letitia vanitatis fin-  
ixerunt deus quam precepit. ut arma-  
vit me virtute. ut fortis sim  
ne affluentis simus cupiditatis  
impediat opera et gressus meos.

**Cassio.** Et posuit inmacul-  
tam viam meam. Ut  
nulla seculi ambitione moueret  
qui perfecit pedes meos tanquam  
ceruo. **Augusti.** et qui perfe-  
ciunt. cit amorem  
meum ab transcendenda spinosa et  
umbrosa implicamine a huius seculi

**Ilo.** Sicut cerui cuius alta mo-  
tio. cium descendunt calcant  
pedibus spinas et transiliunt filias  
ita sancti calcant peccata et transili-  
unt impedimenta seculi et sic in su-

perna se subleuant. vide subditus  
Et super excelsa statuens me. In  
spem meam in celestibus collocauit  
Qui docet manus meas ab omni

**Augusti.** et quod docet me ope-  
rari ad supando  
inimicosque nobis includere celestia  
regna conantur. Deinde mutat per-  
sonam more prophetarum dices. Let  
posuisti ut arcum eureum brachia  
mea. hoc est posuisti infatigabile  
intentionem honorum operum meo-  
rum. et dedisti mihi protectionem  
salutis. **Glo.** et protexisti me  
tue. **Augusti.** ad salitem qua-  
fortudo mea parvus posset nisi p-  
techio tua in adest. La dextera tua.

**Augusti.** id est favore gracie  
tue suscepit me in  
cura. **Colle.** Et quia eos deo quod  
fua. protegit et curat  
aliquando utiliter flagellat recte  
subiunctum est. **T** disciplina  
tua correxit me. **Augusti.**  
in finem.

Correlio tua me deuiriare non sinebat  
me direxit ut quicquid ago in eum  
finem referam quo coheretur tibi  
La disciplina tua ipsa me docet et re-  
mire ad.

**Iero.** Necesse est dum  
sumus hic nos sub  
disciplina esse vñ paulis. Omnis  
inquit disciplina in presenti non vide-  
tur esse gaudium sed meritis sed po-  
stea in futurum reddit fructum plu-  
rimum. dilatasti gressus meos sub  
tus. **Augusti.** Quoniam la-  
me tamen fecisti carita-  
tem meam hilariter opante etiam

de his qui subtus me sunt. scilicet de mortalibus rebus et membris.

**HUGO** Ut carnales affectus et appetitus sunt subditi michi. Deinde autem dilataco fit principatiter per tria plarigatione elemosinarum per delectationes spirituales quas dominus immittit in tribulationibus. et per penitentiam et non sunt infirmata vestigia mea. id est opa mea que sunt tanquam vestigia id est signa bonorum affectionum. hoc non possunt dicere illi qui statim fessi sunt de prima vel de religione quam assumptione.

**IERO** vero docet quomodo vestigia bone voluntatis non infirmentur dicens. Semper aliquid boni facito ut te dyabolus iuemat occupatum enumeratis omnibus que necessaria sunt pugnaturo per plera in persona virtutis nisi prouertit se fortiter pugnaturum dicens. Persequebamur inimicos meos. id est affectus meos carnales. Lete co-prebendam illos. ut consumante prius quam ab eis comprehendar vel progrediatur in actu. et non co-uerter lab. hac intentione donec deficiant mortificati. Et consequenter ostendit quomodo deficiant dicens. Confringam illos. ipsos motus carnales minutatim confundo et per penitentiam mortifico. nec poterunt stare. sed cadent subtus pedes meos. quia preponam illis amorem quibus itur in eternitatem. hoc totum est ex eo quod precoristi id est armasti me virtute ad bellum. virtute vix

humilitatis contra superbiam. virtute castitatis contra luxuriam. sic de alijs quia homo predicta non posset facere per gratiam sibi data misericordia. cooperetur illi gracie secundum illud ad romam. ix. Non est voluntis neg currentis sed dei miserentis.

Ideo subdit. Et supplantasti tu in ego. insurgentes in me. id est contra mel subtus me. ut fluentia de sideria carnis non dominarentur michi. Idem augusti. Deinde pro plera loquitur in persona christi de iudeis dices. Tumimicos meos. id est iudeos. redisti mihi dorsum. ut conuersi per te se quereretur mecum patet in paulo qui de persecutore factus est discipulus et de militis alijs. et odi entes me.

**Augusti.** in odio perdui. **HUGO** disperdi rauerunt. **HUGO** disti. in universum orbem in qua dispersione clamauerunt nec erat qui salvos faceret eos nec ad quem libet sed ad dominum clamauerunt. nec exaudiuit eos. id est non iudicauit eos dignos exaudiacione. non recedentes a malitia sua.

**IERO** mabunt in futuro iudicio ad dominum nec erit qui salvos faciet eos quia quando clamauit deus ab illos per prophetas et per reliquias scripturas audire non fuerit.

**Augusti.** Nam eos in pulue rem. Audi enim sunt non recipientes ymbre; misericordie deitatem atque inflati superbiam. Et ne putnes f. iiiij.

se quibus detritos quiescē abdidit  
Lamē faciem xenti vt omni spē de-  
stituti rapiātur a soliditate a sta-  
bilitate terre vt lutum platearū  
delebo eos vt videlicet luxuriātes  
et lubricos ambulantes p latas  
perditionis vias. Sequitur vox  
christi ad patrē. Rūp̄ies me de  
contradicōibus populi. Rūi di-  
xerunt. Si dimittimus eum. sic eo  
tus mundus post illum ibit.

**Cassi.** Cōsūtues me ī caput  
genciu; l. Quod et fā-  
dum est quoniam repulsis persi-  
bis iudeis ad gentium fidem trans-  
lati s̄t. Et hoc qd̄ dicit ī caput  
signu; notat fidē christiane quia  
m fronte genciu crucis vexilla ha-  
buerunt ra. **Augus.** Popu-  
diare. **Augus.** P̄ genti-  
um quēm non cognoui. & quem  
corporalī p̄fēcia nō visitau; ser-  
uiuit michi. Iqa licet oculis me nō  
vidit. tamen ī auditu auris obe-  
diuit michi. quia credidit ī me  
p̄ predicatorēs meos q̄s r̄cepit.

**Cas.** Laus ista gencium: ma-  
gna exprobratio ē ī de-  
orum de quib⁹ subditur. filii ali-  
enī. Id est filii diaboli quibus ipē  
ī euangelio dicit **Johānis viii.**  
Vos ex patre dyabolo estis. Imē  
titū fuit michi. quādo dicebant.  
Magister scimus quia a deo vēm-  
sti et ī veritatē viaz dei doceſ. Mē  
trū enim est contra mentem loquā  
et illis lingua promere quod vñ  
quenq̄ constat m animo non ha-  
bere. filii alieni m ueterati sūt. ī  
peccato ifidelitatis sūt. **Laudica**

uerunt a semitis suis. **Clauδia** ē  
q̄ pp̄e dicim⁹ eos q̄ uno p̄de sūt de-  
biles. quod iudeis accidisse mani  
festum est qui vetus testamentū  
carnaliter tenentes noui testamē-  
ti gracia; respuerūt. Nec illud va-  
cat q̄ addit suis: qui deserentes ī  
tellectum legis non c̄ipientes p  
missum dominū saluatorem su-  
as tradiciones de lauandis mani-  
bus & calicibus securi sūt.

**Augusti.** Calumniabant  
tur enim dominū  
de mambus non lotis. quia tales  
erant semite quas ipsi fecerant &  
confuetudine triverant: aber tan-  
do ab itineribus preceptorum do-  
minī dei Sequitur vox ecclie nar-  
rantis beneficia domīnia gracias  
agentis et **Iero.** **Uinit dñs.** I  
dicentis. **Iero.** quem ī sepul-  
cro s̄b signaculorū posicōe clausē ēt  
**Nico.** Velyuit dominus. q̄  
est vita per essenciam  
et omnia viuunt ī eo scđm q̄ di-  
citur **Johannis.** Quod factum ē  
ī ipso scilicet omnis creatura. ī  
ipso vita erat. **a benedictus deus**  
**meus.** ī ore fideliu; sit laudatus.

**Cassio.** Intelligitur enim p  
q̄ ipse omnia propicius benedi-  
cat. sicut a viuit domin⁹ quia ipse  
omnia viuificet. et exaltat. Id est  
ī toto orbe credatur. non exalta  
in se cum sit magnitudinis infini-  
te sed ī creaturis ipsum credenti-  
bus et laudantib⁹. a additurl **de**  
**us salutis.** **Augusti.** hoc n  
mee. **Augusti.** trena

o si uetus in deo salutis mee sen  
ciam ut terrenam ipsam salutem  
sed in celso de ipso sperem.

**Cassii.** **D**eus q̄ dase vidi tas  
michi in isto mundo. p̄  
comi līter vīndicatur ecclēsia quā  
do blasphemū et infideles qui ante  
cōtumaces extiterūt fiant illi pro  
ficia deuotio. **M**o. dedit etiā;  
ne subiecti. **M**o. de ecclesie  
potestatem ligandi soluendi a di  
sciplinam faciēdi. **V**nde sequitur  
La b̄d̄s populo's sb̄ me liberator  
meus de inimicis meis iracūdis.  
**Hugo.** a tirannis qui sueēt  
in primitiva ecclēsia  
Vel a demōbus qui irascuntur  
qui a fragilibus homībus supē  
rantur. et per hoc maior est trūm  
phus homīnis vincentis. **A**t ab  
insurgentibus in me. hoc est a p  
secutorib⁹ qui insurgunt contra  
me eraltabis me. q̄r̄t dicit gre  
gorius ubi maius piculum est in  
prelio. ibi maior gloria in triūpho.  
**M**o. Lairo inq̄ eripies me.  
**M**o. hoc est a syabolo de quo  
dicūt̄ est. Inimicus homo hoc fecit.  
**Cas.** **P**rop̄terea. i. xp̄i illas  
causas predictas. **L**confi  
ctor tibi in nationib⁹ domine.  
A laudabo te p̄ populos xp̄ianos  
quoy vīt̄ lingua ecclēsie vox est.  
Let noī tuo psalmū dicam. Ut la  
cius innotescet bonis opibus me  
is. Psalmas sicut dictum ē opus  
actuale sīgt̄. **V**nde op̄a fideliu⁹  
dicunt ḡcias offerendas q̄ plus  
diuinitas noscitur exaudire q̄ vo  
ces. Sequitur vox xp̄plete ad p̄iem

**M**agnificans salutē regis cī⁹.  
**Augusti.** hīc est deus pater  
vt admirabiles faciat salutes q̄s  
eius filius dat credentibus.

**Iero.** Qui animas attrahit p̄  
predicationem vt sit la  
tus credentium qui credūt in salu  
tem regis ipsius christi. et līpē de  
us pater est faciēs. v̄ facit līni  
sericordiam xp̄o suo dāuid. v̄ deo  
nostro q̄ est dāuid. v̄ manu fortis:  
quia vīcit mundum cum quo de  
us pater fecit misericordiā quādo  
post trībūm fecit ip̄m a mortuis  
resurget et seminici⁹. v̄ xp̄iam  
credentib⁹ quos p̄ euangelium ge  
nuit. Et iaz̄ fecit miām. v̄ in secu  
lū. v̄ in eternū sine fine. Ip̄e for  
tissimus a libeātori nos ab hoc mū  
ndo dignēt̄ eruere a in fine stabilitē  
p̄ euangeliū suū. cui cū etno p̄ica  
spūsactō ē gloria et impū p̄ imō  
bia secula seculorum. Amen

**Eli en arrāt**  
gloriā Titulus huius  
p̄s talē. In finē p̄s dō.  
**Nico.** Hūs paulus apl̄s in  
lege app̄his p̄ eruditō  
nem humānā. Simam et dāq̄ alle  
gat lrām hui⁹ p̄s dīcta; de publi  
catione euāgeliū p̄ apl̄os et discipu  
los christi ad rō. x. concludens sic  
Ergo fides per auditum. auditus  
autem p̄ verbum christi. Sed qđ  
dico Nunquid non audierunt eī  
si dicat. sic. quod probat per lrām  
huius p̄s dicens. Et quidē In om  
nem terram exiūt sonas eorum

et in fine orbis terre verba eorum  
Est in fine p̄s dicitur. Adiutor meus  
et redemptor meus quod absolu-  
te de christo intelligitur p̄ quem  
facta est generalis redemptio toti-  
us mundi. **Glosa** agit ergo iste  
di.

p̄s de p̄mo ad  
uentu christi p̄ quem tiranus dy-  
abolus eadit et homo a peccato et  
a morte absolvitur. Cuius tituli  
sensus talis est p̄s iste attribuit  
david resipienti in finem id ē in  
christum vel in finem v̄ in temp⁹  
plenitudinis quod fuit tempus i  
carnacionis christi. De quo loqui  
tur apostolus ad galat. iiiij. At ubi  
venit plenitudo temporis misit de  
us filium suum. propheteta igit̄ p̄mo  
describit euāgelij publicacōe; d.

**Nico** id ē apostoli  
li. sic dicti q̄ fu-  
erunt excellētē illuminati a in deū  
eleuati. Tali modo loquendi v̄sus  
est psaiae. Audite celi et aurib⁹  
p̄cipie terra. Non enim allo queba-  
tur corpora celestia a terra; que ele-  
mentum est q̄ nō h̄nt sensum vel  
intellectum sed sub nomine celorum al-  
loquebatur maiores a sub nomine  
terre minores. Et sic in p̄posito apo-  
stoli nominant. Celi lenarrat glo-  
riam dei. quā christ⁹ habuit in mi-  
raculis a gloria; sive resurrectionis  
et ascensionis. Nec narrauerunt  
apostoli v̄bo sive predicationis. Et  
op̄a manuum eius. v̄ facta virtu-  
tum dominiviz nativitate; passio-  
nem morem. t̄l annūciat firma-  
mentum. Per firmamentum m̄ q̄  
sunt stelle fixe intelligitur ecclesia

quantum ad doctores sanctos vñ  
de dicitur danielis. xij. Qui autem  
doctri fuerint fulgebūt quasi splen-  
doi firmamenta qui ad iusticiam  
erudiant m̄ltos quasi stelle in p-  
petuas eternitates. **Dies diei** eru-  
cat verbum. Per diem intelligit  
nouum testamentū ab apostolis  
et euangelistis descriptū. **dies** l̄g  
v̄ nouum testamentū eructat.  
v̄ annūciat. **dies** l̄. v̄ populo xp̄ia  
no. **verbum** incarnatum v̄ xp̄m  
Let not. v̄ retus testamentū no-  
di. v̄ populo iudeorum qui ambu-  
lat in tenebris. **indicat scientiam** de  
christi incarnatione sicut p̄ psa-  
iū. Parvulus natus est nobis a fi-  
liis datus est nobis et vocabitur  
nomen eius ammirabilis: deus  
consiliarius fortis. in quo ostendit  
humanitas christi et eius  
diuini. **Cassii**. V̄l dies diei eru-  
tas. **cat verbum**. q̄n  
dominus loquebatur apostolis  
Ipsa enim diuina caritate irradians  
apostolus: cordib⁹ purissimis  
verbis celestis luminis intimabat  
Eructabat enim verbum cum de imis  
penetrabilibus sermones in san-  
ctorum noticiam producebat. Nor-  
autem nocti indicat scientiam q̄n  
vidas christi iudeis prodidit ac  
tradidit occidentū dicens. Quem  
osculatus fuero ipse est tenete cū  
Judicare enim patet ad prodicō  
nem. Idem. **Nico** o sunt  
**Jeromimus**. **Nico** loquele ne  
q̄ sermones quorum non audian-  
tur voces eorum. quia apostoli p̄  
dicabat liguis oīz gēciū euāgeliū

christi. ut h[ab]et adu. ii. In o[mni]a  
terram exiuit sonus eorum. et in  
fines orbis terre verba eorum. u[er]o  
predicationes eorum quia viuente be-  
ato petro apostolo fides Christi predi-  
cata est usque in franciam que est  
in ultimo d[omi]nate versus occidente.  
v[er]a zenois fundata est ecclesia in  
nomine beati petri viuus quod ipso vi-  
uente consecrata est. Cum igit[ur] apo-  
stoli alij[us] Christi discipuli exierunt  
de iherusalem ab publicandu[m] euā-  
geliū per orle scdm q[uod] habeat actu. u[er]o  
Eritis mihi testes in iherusalem et  
in omni iudea et samaria usq[ue] ad  
ultimum terrae. Iherusalem sita  
est in medio d[omi]nate. Et ideo sicut  
euangelium publicatum est vidente  
petro usq[ue] ad ultimum d[omi]nus  
occidente. Ita intelligendu[m] est u[er]sus  
alias p[otes]tates mundi deinde ab apo-  
stolis transit ad personam domini on-  
dens quam dei gloria isti celi enara-  
uerunt. s. dispensatione incarnationi  
omnis suu[er]nus dicit. In sole posuit  
tabernaculum suu[er]nus. et in beatavirgi-  
nem que nominat sol propter plen-  
itudinem. **Ieronimus**  
Christus dicitur sol iusticie et ma-  
ria interpretatur stella maris. Il-  
luminauit sol stellam id est mari-  
am ut esset sicut sol. Id posuit ta-  
bernaculum suu[er]nus in sole quoniam corpus  
assumpsit de Hugo. Ap[osto]l[u]s q[uod]  
vtero suo. in psalmo b[ea]te virginis dicit eccl. xxiiij. Qui  
creauit me re quieuit in tabernacu-  
lo meo. et ipse tanquam sponfus.

**Jeromimus** Verbum patris

est sponsus sic dicitus a sp[iritu] sancto  
quia totiens promissus est prophetas  
Et caro humana sponsa est tu; certat  
precedens te thalamo suo hoc est  
de vetero virginis. Exultauit. quia  
non mutant sed hylatis venit. ut  
gigas. u[er]o sicut fortissimus qui alli-  
gauit fortem a dyabolum et vasa  
eius quod nos sumus diripiuit. ad cur-  
rendam viam presentis vite

**Cassio** Quia non stetit invia  
peccatorum sed tangere debellatur  
diabolus cucurrit. Quo modo hoc. et christus homo natus  
est. et creauit. docuit. passus est. resurrexit.  
ascendit ad celos. sedet ad dexteram dei. **Colle** Et nos eius ex  
patris emplo non de-  
bemus in hoc mundo querere qui  
etiam sed currere sicut pegmatis tra-  
scuentes viae huius vite ut ad illam  
quietem possimus pervenire ubi  
christus sedet ad dexteram dei patris.  
Vis audiens quantum currit.

**Nicolaus** La summa celo  
ad susceptionem humanitatis in  
qua visitauit nos ories ex alto. Et  
occursum eius usque ad summum  
eius. In sua benedicta ascensione  
in qua ascendit sedens ab dexterā  
dei patris. **Cassiodoro** a summa  
Vel id est a patre egressio eius na-  
tivitas filii signatur non tempora-  
lis sed coeterna patri que est ante  
omne principium a occursum eius  
usque ad summum eius quia post  
assumptionem carnis intraque natu-  
ra Christi permanens ad sedem patrem ma-

festatis est regressus. Nam cum  
venit a summo in nullo minor pa-  
re fuit. cum rediit ad summum  
deus homo equalis patri in diu-  
nitatis substantia sicut venerat p-  
seuerat cui nichil humana detra-  
xit humilitas. Idem Jeromus  
et augustinus. Nec est qui se absco-  
dit a colo.

**Cassi**. a spiritu sa-  
re eius.

at quem p<sup>ro</sup>  
ascensionem suam in spē ignis mi-  
sit in mundum apostolis a quo ne-  
mo abscon-

**Hugo** quia sic ac-  
ditur.

censi fuerūt  
ut nemini p<sup>re</sup>erent vñ d ipso spiri-  
tus sancto dicitur iohānis. xvi. Cū  
venerit ille spiritus veritatis argu-  
et mundum de peccato quod fecit  
de iusticia qm non fecit. et de inuidi-  
quod non

**Cassio**. Ipse em-  
timuit.

calore a  
quo nemo possit abscondi qui di-  
iunitatis sue potentia vniuersalē  
corda cog

**Nico**. Deinde descri-  
noscit.

bitur euāge-  
lii publicati condicio cu<sup>m</sup> dicitur  
Ex domini. L. euangelica q<sup>uo</sup> ip-  
se dominus predicauit in monte b.

**Matth.** v. b*ti paupessāc*. et hec di-  
citur **immaculata** quia fuo ob-  
seruatores custodit immaculatos

a peccato vñ dñs dicit aplis Job.  
xv. Jam vos mudi estis ppter ser-  
monē quē locutus sum vobis a ad-  
dit cōuertēs

**Cassi**. In sua di-  
amīas.

corrigens a ab xp̄i grām mittēs.

**Nico**. L. stimoniū dñi. Id est  
euāgeliū fidele. quia  
abimplēt qd pmitit inducens su-

os obseuatorēs ab vitam b̄tām  
sapientiam prestans pūulis a  
aplīs alijs q<sup>uo</sup> christi discipulis q  
erāt simplices a hūiles sc̄m q<sup>uo</sup> di-  
cit saluato Mat̄. xi. Confiteor  
nbi pater domine celia tere quia  
abscondisti hec a sapientibus et  
prudentibus a reuelasti ea pūul.

**Cassi**. Iusticie dñmī rē.

qui sicut christus do-  
cuit sic fecit Nam illorum iusticia  
recta non est quib⁹ aliud est in  
ore. aliud est in opeletificantes  
corda. spē. **Augusti**. vt qui  
premij. mārē  
tur iusticias dñmī corde gaude-  
rent in eis qui libere cum dilectio-  
ne eas facerēt. n̄ seruiliē cū timore

**Nico**. L. preceptū dñmī. Id  
est nouum testamētū  
lucidū. qz clare a lucide traditū  
est euangeliū in q̄ veritas reuela-  
ta ē lilluminaō oculos. viz. interi  
oris hois a cor dis. Oculi cordis sūt  
infētio a lux fidei. Euangeliū em̄ do-  
ct et intētione cordis esse simplicē a  
fide nō cē fidā in oib⁹ opibus q̄  
seruus dei opat. imor dñmī.

**Hugo**. Est em̄ timor naturalē  
qui timet passionem  
corpis quo xp̄s cepit in passione  
paue a tēdere et habet Marci. xiiij.  
Est et timor human⁹ q̄ q̄s eligit  
peccare ne ledat in corpe. Esta mū-  
dan⁹ iste eligit peccatē ne ledatur  
in passione. Et ē tior secūl q̄ timek  
pena getēne a non amat iusticia.  
Esta tior iniialis. B amat pncipa-  
lit iusticiā a scđario timet penaz.  
iste opat bonū p̄t amore iusticie

et partim timore gelenne. Et a timo: filialis quo quis cauet offendere deum. ne pdat euz; mixta enim cum pauro dilectio: timor domini est de quo habetur. timor domini in sanctis permanes in seculi seculi.

**O**lo quia fructus eius percipiatur in eterna beatitudine iudicia domini nostra. quia siue dominus minatur siue pollicetur neminem fallit. iustificata isem est ipsa. quia non egent alterius autoritate quam ipius domini ut firma habeat. **AUGUSTI.** Vel quia quod autem non potest eripere supplicium quod dat impensis et premium quod dat prius. Desiderabi. **CAS.** O ingencium regalia. stupenda profunditas. Quis autem sufficiens distinguere aut predicare potuisset opera domini misericordie probarentur edita. desiderabilia sunt iudicia demandata noua veteris testamenti. sup. **HUGO.** et super omnes amicos. **HUGO.** diuicias seculares. et lapidem preciosum multum. et super mundanos honores.

**CAS.** Sed quoniam uenire poterat continentibus qui noxiā cupiditatē laudabiliter patitur. calcent addit etiā sapores precipua suauitate iocundos dicens. Let dulciora. deuotis mētibus. sup. mol et fa. **HUGO.** et super omnem tuū. dulcedime typis voluptatis que tamen nequissimis mentibus amara sunt quia oculis egris odiosa lux est que puris est amabilis. Ergo diuicijs bonis v

et deliciis terrenis preferunt huius diicia diuina et mādata quā custodia eorum ad glorias perducit et pernam. Atēm quia vere sūt dulcia scrius. **NIC.** et bonus christus. stianus et deuotus maxime in statu predictōnis positus qui non sibi tenet ad precepta sed etiam ad consilia euangelicali custodit. id ē custodiet ea. ope adīm. **CASS.** Non ad templo. **CASS.** pus sed usq; ad ultimum vite spadum in tali deuotione versetur. Post obedienciam sequuntur premia. Vnde subditur. in custodiendis illis retributio multa. Istante enim diuine clementie dona sunt quae nequeunt comprehendendi. Sic enim apostolus ait. Quid nec oculi vident nec auris audiunt nec in cor hominis ascendit que per parauit deus diligentibus se. Deinde propria petet se a vienis purgari ut digne possit dominum laudare dicens. **Q**uelida quis intelligit. Multa enim sunt peccata que intelligimus que videlicet secreta voluntate peccamus. cum rebus proximi concupiscimus. cum ceteris prestantes effici volumus. cuius cibos appetimus dulciores. et his similia de quibus monemur a salomonē. Non eas post concupiscentias tuas. aliqua sunt tamē que omnino de ignoramus quod nec origines possumus nec surreptiones agnoscere. Vnde subaudientur est delicta videlicet omnia quae intelligit. **IHERONIMUS.**

quasi dicat nullus nisi scrutator  
cordum deus qui et potens est ea  
dimittere. **Vnde** osequenter orat di-  
**Aug⁹** Lab occultis meis. **v** a cupiditatib⁹ i me la-  
tentib⁹. **HUGO** vla peccatis ob-  
bus. **HUGO** litis et ignorati⁹  
Imūda me dñe. **vñ** dicit augusti.  
Pius dñs pie p̄mitentib⁹ aut pec-  
cata dimittit a oblita ad memori-  
am reduct⁹. et ab alienis. q̄ fugge-  
stione dy aboli vel bovis fuit. Que  
dicuntur aliena q̄ pmo sunt illi⁹  
qui fuggerit. sed efficiunt illi⁹ q̄  
fuggestionē oſentit. **Idez cassio.** Et  
ab his peccatis q̄ suggestione co-  
mittunt pce suo tuo. **Iu cui p̄rū**  
est semp misere. **Cassii.** Cum em-  
teri et p̄cere. **HUGO** dicit ser-  
uo tuo iam se oſidit legi dñce ex-  
magna pte famulari. Deinde oñt  
modū liberationis a mūdatomis  
qm petit. si p̄dñ mortale nō dñe-  
tur ei vnde subdit. **Aug⁹** Si mei  
nō fuerint dñata. hoc est si mei nō  
fuerint dñata occulta mea et alie-  
na pec⁹. **HUGO** tuc immacu-  
cata. **HUGO** lat⁹ ero la ma-  
cula criminali quia sicut dicit au-  
gusti. Temptatio cui non conſen-  
titur non est peccatum si materia  
exercende virtutis. Let emundabor  
a delicto mag⁹. **Augusti.** Quo  
ximo. **Aug⁹** alio  
nisi superbie. Nullū enim est ma-  
ius delictum q̄ apostatae a deo p̄  
peccatum quod est inicium superbie  
hominis q̄ inicium oīs peccati est  
super. **NICO.** v̄ si peccata mor-  
bia.

m̄hi dñata fun. emundabor a de-  
lictō maximo et in morte iuemar  
mundus a quolibet pecato mor-  
tali quo d̄ licet non sit maximum  
ex genere tamē est maximum ex  
temporis conditione eo quod tūc  
non est remediabile quia p̄ mor-  
tem non restat ampli⁹ tempus pe-  
nituti⁹. **HUGO** Et erūt ut  
mis. **HUGO** o placet elo-  
quia quasi dicat si immaculatus  
et mūdatus ita fuiro tunc eloqua  
Loic mei. Erunt talia vt tibi⁹ pla-  
ceant tunc ero dignus tanta sac-  
menta referre a te laudare. sicut il-  
le est in dignus cui dicitur. Quare  
tu enarras iusticias meas.  
**Augustinus.** La medita-  
tio cordis  
mei erit non ad iactancias placē  
di hominibus. Sed in oſpedu tuo  
semp. qui conscientiam puram in  
spī. **IERO** Domine ad intor me-  
cis. **IERO** us. In tribulacione et  
necessitatibus. a deſtempor me⁹.  
precio san-  
guinis tui. **Cassiodor⁹.**  
Q̄ mirabilis ordo me totum p̄s glo-  
riosissimus propheta cātauit lau-  
dauit deum. predicatorē. Ipse q̄  
aduētum incarnacionis sanctissi-  
me edocuit. magnalia eius varia  
diffinicionū qualitate amendās.  
reuersus q̄ in memoriam fragi-  
litatis sue a delictis se petiit debere  
mundari. vt tantorum sacramen-  
torum relator dignus existeret q̄  
docevit scripturas dominū purissimā  
conscientia. **Collector.** Tu  
narrari.

Igitur dementia domine humilie  
exoram⁹ ut a delictis taz occultis  
qm̄ alienis nos mundare digne  
ris quatin⁹ cordis nostri medita  
tio semp⁹ in conspectu tuo placeat  
Nosq̄ tuo ab iutorio in bonis pro  
ficiens valeamus ad eternae bñ  
tubim⁹ premia puenire p te domi  
ne ihesu christe redemptor mundi  
qui es benedictus in secula seculo  
rum Amen.

## **E**audiat te

dominus Titulus talis  
est. In finez p̄s bñm  
huius tituli verba nota sunt ex p̄  
mis. **H**ic agit p̄pheta d̄ xpo  
sis. **O**ho. quasi de sacerdote i  
molaturo et rege pugnaturo vbi  
in figura optatis canit p̄pheta que  
rentura sunt christo tpe afflictio  
nis eius quo d fuit vsq; ad passio  
nem et tpe gaudij quod fuit p̄  
resurreci. **HUGO** Intentione  
onem. **HUGO** mouet fide  
les ad cō paciendum christo paci  
enti et cō gaudendum resurgentem.  
p̄pheta igit optans christi vocem  
tanq̄ sacerdo. **CASSIO** Preca  
tis eraudiri. **CASSIO** tur sc̄e  
ecclie. p̄spera euemre. q̄ illi p ad  
uentum dm̄ certissime nouerat es  
se ventura. **HUGO** **Xau**  
nde dicit **HUGO** **A**udi  
te. o xp̄ deus pater. in die tribula  
tionis v in tpe passionis. Tota ei  
christivita tribulatio fuit. Vnde  
apostolis ad hebreos. v. de xp̄ di  
cit. Qui in dieb⁹ carnis sue v mōr

titatis sue preces supplicationes q̄  
ad eum qui posset illum salvum fa  
cere a morte cum clamore valido ⁊  
lacrimi⁹ offerens eruditus ē pro  
sua reverentia v sicut sua deuocio  
meruit plixius omnibus orando.  
Ecce quod hic p̄pheta optabat et  
predicebat faciendum apostolus  
testatur factuz. Et bene dicit in die  
tribulationis q̄ in passione xpi  
vere fuit dies credentibus quoniam  
tunc hixit dies iusticie sup terram  
quando dominus mortem subiit  
in cruce pro peccatis nostris et o  
christe protegat te nomen dei Ja  
cob. erauditat te deus pater vt te  
refugere faciat protegat te immor  
talitate nomen dei iacob v qui es  
deus minoris populi videlicet gen  
tilis ouersi ad fidem q̄ elea⁹ est vt  
iacob. reprobatis indeis vt esau.

**CASSIO** optat ergo popul⁹  
gratiam benedictionis sue qm̄ iacob in prefiguratio  
ne precepit novo populo christi  
ano concedendam. a indeis quidz  
reprobatis ablatam quos subse  
quens populus gentilis deuota  
mentis religione supauit vt gra  
tie munere primus donante domi  
no redideretur. mittat tibi auxiliuz  
de sancto **Augusti**. faciens tibi  
corpus ec**HUGO** Quod est  
desiam. **HUGO** tuuz auxi  
lium o christe qui ideo passus es  
vt tu eam sanctificares sicut dicit  
apostolis ad ep̄b. v. christus di  
lexit ecclesiam et tradidit semet  
ipsum pro eavt eam sanctificaret

hoc factum est quādō apostolis et  
cū dentibus missus ē spiritus san-  
ctus sicut actu. n. legitur. qd̄ si on-  
tueat te syō speculatio īterptat

**Glosa.** de Lyon ergo tuē  
deus ch̄ristum cum  
eccl̄iam que est corpus eius de  
alta diuinitatis speculacione tutā  
facit. Emor sit ois sacrificij tui.  
**Augusti.** Hoc ē me mores  
omm̄um m̄uraz q̄ cōtumetiaruz  
quas pro nobis pertulisti.

**Hugo.** a dicit omnis: q̄ plu-  
ra sūt eius sacrificia  
que p̄tulit pro nobis p̄ totaz vitā  
suā ab īfanciā usq̄ ad mortē.  
Vnde cum tpe passionis eius cā-  
tet eccl̄ia dicens. Dange lingua  
gloriosi p̄tium certamīs a sup̄  
crucis tropheum dic triumphum  
nobilez qualiter redemptor orbis  
immolatus vicerit. Postmodum  
sequēs versus īcipit enumerare  
sacrificia cr̄stī ab īfancia dices.  
Vagis īfans ī arta positus p̄  
sepiā ac. et holocaustu; qd̄ dī ob-  
lacio tota m̄esa. tiuum: qd̄ obtuli-  
sti d̄o patri pro peccatis nostris

**Iero.** Totus ī anima et corpo  
re ascendēs ī cruce. p̄m-  
gue fiat. et acceptabile fit d̄o. Et ē  
sensus ne pacialis quēq̄ petire cū  
pro om̄ib⁹ mortuus sis. tribu-  
at tibi sc̄dm cor tuū: optat vt ch̄ri-  
stus sive pro humanitate carnis  
sive pro corpe suo hoc est eccl̄ia  
exaudiat. et omne consilium tuū  
confit. **Augustinus.** id ē  
met.

pleat non solum q̄ animam po-  
mortificatum granum ī cruce co-  
fūsti pro amīcis tuis ut p̄ficius  
resurgeret sed etiāz q̄ cecitas ex  
parte israhel facta est ut plenitu-  
do gencium ītraret et sic om̄is  
israhel saluus fieret.

**Iero.** Sequitur vox eccl̄ie **Le-**  
tabimur ī salutari tuo  
et ī te saluato a morte vel ī salu-  
te p̄ te facta gentibus. et ī nomi-  
ne dei nostri magnificabimur.

**Cassi.** id est magni dīemur  
videlicz cristianā et p̄p̄  
Magnificari em̄z est magnum fi-  
eri quippe cui exocabulo celestis  
regis nomē est īpositū seruēti.

**Augusti.** Impleat dom⁹  
solum illas quas ī tra habuisti  
**Iero.** Dicendo clarifica me pa-  
ritate quā habui priusq̄ mund⁹  
fieret. Et alibi. Pater serua eos ī  
noīe tuo quos debisti michi.

**Aug.** Sed etiā impleat om̄es  
petīcōestuas quib⁹ ī ce-  
lo īterpellas p̄ nobis nūc cogno-  
ui. qm̄ saluū fecit d̄ns xp̄m suum.  
nūc mō p̄ p̄phetā demōstratu; ē.  
qm̄ re fūscitauit d̄ns iefiū su-  
um. **xraudiet illum de celo sc̄o suo**  
non de terra tantū vbi se petīt da-  
rificare cum etiam de celo vbi iā  
ab dexteram dei patris sedet īter-  
pellans pro nobis. In potentib⁹  
salus d̄extre eius quasi dicat.

**Hugo.** Vere exaudiuit eūz  
petīcōem p̄ nobis qd̄  
patet q̄ potētes sum⁹ auxilio ei⁹

**Augusti** potentatus nři  
sunt salus dexte  
re eius id est sa uoris eūis cum ec  
de tribulatione dat auxiliu zvt qn  
do infirmamur. tūc potētes sum⁹

**Cassio.** Nō dicitur hic salus

potentat⁹ nostri q  
niā illa salus nec morbis afficit

nec doloribus saudat sic sal⁹ h⁹is

**Aug⁹** que nō dextre sed sim

stre eius est hic enim ex  
colluntur in magnam su pbiaz q

cunq; precantes temporaliter sat  
ui facti sunt de quibus subditur

**In curribus** id est involubi  
li successionē temporalium bonorum

trahuntur a hi in inequis hoc  
est sup bis preferuntur honorib⁹

atq; in his exultant nos autem

spem figentes in eternis neq; glori

am nostram querentes i nomine

dñimi de nostri mōcāmus.

**Cah** quia nomen domini ad

premia perducit eterna  
dēmē ostendit quomodo sit va

na salus hominum dicens.

**Iero** **H**si obli gati sūt vi

ciorum suorum funibus

a ceciderunt nam homines hūa  
nis honoribus presumentes laqā

ti prauis desiderijs suis in mortis

foueam cor **Hugo** **L**os au

tererunt **Hugo** tem qui

tortuosi fuimus in peccatis surre

rimus per gratias dei ab infide

lite ad fidē avicījs ad virtutes

a erati sumus p veram humili

tate ad diuina premia subleuati.

Sequitur vox prophete ad prez. **O**

Omne saluum fac regem.

**Hugo** is est christus domi  
nus resurgat a mortuis ascendat in celos interpellat  
pro nobis. ne būcius vacillet nostra oratio. sed ipso aduocato p  
sumamus orare qui nos patri do  
cuit supplicare ne nos mortalibus  
laqueus possit astringere. Deinde  
hoc sequitur a exaudi nos in die  
qua iuocauerit **Iero** In hebreo  
muste ita scriptū est. Domine saluum fac regem qui  
exaudiens nos in quauncq; die iuo  
cauerim⁹ **Cah** docuit nos pro  
eum pheta Sandis finis quali debeamus christo domino  
pietate seruire Optat ille bo  
na que nouerat esse ventura. quia  
bene credentium mos est illa orare  
que desideramus euenire. Quapropter  
affligamur in eius passione. gaudeamus  
in eius resurrectione. Sic enim ipsius possimus dici si eius  
dispensacionib⁹ mereamur aptari  
qui cum eterno patre et spiritu sa  
do ē benedicti secula seclorum Amē

## Psalmus xx

**O**mne innic

tute tua Titulus talis ē

In finem Psalmus da

uid. psalmus iste attribuitur da

uid considerationem suam dirigē

ti in finem id est in christum qui

est finis a cōpletio legis quoniam;

non remit legē soluere sed a dīplere

**Nicolaus** psalm⁹ iste ex

ponendus est

ad litterā de magnificētia regni

christi que cōfisiit in eius exaltatione a aduersariorum suorum depressione. David igitur in spiritu sancto preuidens christi homis regnum ad quod fuit exaltatus in humanitate virtute dei patris secundum quod dicit apostolus ad Corinthus. Dextera dei exaltata.

**Cas** primo enumerat quod in gente tua quod gloria collata sunt christo domino secundum carnem dicens

**D**omine deus pater in virtute tua sic est in omnipotencia tue maiestatis in qua filius regnat sicut ipse dicit. Omnia patris mea sunt et omnia mea patris sunt. Letabitur rex scilicet christus de quo in alio psalmo dicitur. Deus iudicium regi. **Nicola** christus dicitur in quanto homo letabatur de virtute divina in qua faciebat miracula et metes simpliciter illustrabat sapientia secundum quod dicitur hec. In ipsa hora exultauit in spiritu sancto et dixit. Confitor tibi pater domine celum et terram quia abscondisti haec et sapientibus et prudentibus et euc lasti ea parvulis. Et super salutem tuum. Id est christum per quem disponuisti salutem mundum. Letabitur vero **Cas**. Ut quanta sit mens.

**Nico** Desiderius coribis eius tribuisti ei de sui corporis glorificatione et mundi redemptione atque de credentium regeneratione.

**Cassii** Vnde ipse dixit. Desiderio desideravi hunc passum

tha manducare vobis sum antequam paciar ut preciosus saginus eius mundum redimeret. ne diabolus adhuc eum iniqua presumptione vastaret. et voluntate labiorum eius non fraudasti cum recte huius vero laborum fuit quando spiritibus ipabat immundis languores diversos formis sui sanabat in pio. predicationes suas deuotis mentibus insere. **Nico** Unde ipse dicit ibat. Propter gratias ageremus tibi quoniam audiisti me. Deinde incarnationis eius potestia mirabilis fulgo de scribitur. **Hugo** Quoniam ac si dicitur. Cat christus rex letabitur quoniam pueristi eum bene dicimus. **b** pro immunitate; patremque sacratum est quoniam absque omnem patrem conceptus est de spiritu sancto unde sicut dicit augustinus felix peccatum nostrorum non nocuit ei. et additum dulcedemini. quia totum fuit ex gratia. **Idem Jeronimus**

**Nico** Vel preuenisti eum in benedictionibus dulcedemis et in donis spiritus sancti et carismatibus quibus anima christi fuit complete ab instanti creationis sua sic puerita

**Cassii** Posuisti in epite eius. Hoc est in principio sermonis eius coronaz. quod contumelias xii. apostolorum tangit corona ambiabat christum docentem. Et additum de lapide **Collect** apostoli precioso. **Collect** enim a fidelibus de quibus tangit de virtutis lapidibus edificata est ecclesia dicitur unde lapis quod ipsi erat cor unum et anima una **Cas** Vita petijit a te viz. surrectionem corporis sui et ebuis

ti ei longitudinem dierum usq; in  
seculum a in seculum seculi. id est  
de disti ei peren. **Nicolaus**  
inter viuere sedm quod dicit ap;s ad romaos  
vi. Xps resurgens ex mortuis iam  
non moritur: mors illi ultra non  
dominabitur magna est gloria eius.  
Expi in salutari tuo

**Augustinus** Hoc est in sa-  
lute qua euz  
re fuscitasti gloriam a magnu deo re  
imposuisti super eum id est addes ei:  
cū in celo collocaberis eum ad dexteram.  
**Ieronimus** Magnu  
tu. Ieronimus est homi  
nem assumptu esse ad dexteram dei  
patris. Deinde ascendit abhuc g  
datim ad illam gloriam declarandam  
quam xps dominus sedm carnez a pa  
tre clarificatus accepit. unde subdit

**Ieronimus** qm dabis eum  
in seculu seculi: quia omnis creatu  
ra benedicit eum. Vel christus rex  
letabitur qm dabis eum in benedicti  
onem a in seculu seculi ut ipse sit in  
eterna benedictione benedictus a bñ  
dicens. qz per eum oes benedictur.  
sicut promisit deus **Abrah** genesis  
xxv. In semine tuo hoc est in xpo  
benedicentur omnes gentes

**Ieronimus** Letificabis  
eum in gaudio  
cū abundata fuerit illa multitudo sa  
dorum a numerus restitutus ei. Et p  
adquisitis p qbz passus est gaudebit  
cū vultu tuo in presentia tua  
**Augusti** scdm hodiem que le

uauit ad te. ut sit in gaudio cum  
vultu **Nicolaus** pro quanto  
tuo humani  
tas xpi pre ceteris creaturis proxima  
or et iunctio est deitati tanto dari  
videt ea et ea fructus delectabilis deini  
reddit cam quem tam munus accepit  
dices quoniam rex xps non superbiens de re  
gali dignitate sed humiliter sperat in domino  
quod xps ante passionem suavit obtinere  
a deo pre gloriam resurrectionis corporis sui et in misericordia sperans  
non mouebitur. quod humilitas xpi a vero  
misericorditer assumpta nunquam  
fuit ab eo separata nec separabitur quod  
etiam in illo triduo dominice dormitionis  
corpus eius in sepulcro fuit emitum  
verbis et filii aia quod erat in limbo de  
inde descripta magnificencia regni cri  
sti in eiusdem magnificencia in aduer  
sario pumicoe Vnde proha quod anno lo  
quatur ad priorem nunc querit simo  
nem ad xpm dicens Inueni me man  
na tua Aliquon manu dei respicit ma  
nu penitentie a deo infligitur iuste Vnde  
ad heb. x. 8. Deinde incedit in  
manus dei viventis. et tunc per simi  
stram intelligit minor punitio et per  
dexteram quod fortius patitur gaudiu punitio  
Et secundum hoc dicitur inueniatur  
o rex xpe cum ad iudicium venientis ma  
nus tua et ultra portas tua punitio  
per omibus inimicis tuis quantum ab  
com penitentia tua gaudiu punitio  
ens ex speali causa inueniat omnes quod  
te odunt qui **Hugo** sentiet te per  
dicat. **Hugo** vindictam:  
qui te bene sentire noluerunt per si  
dem operantem. Deinde ordo in  
g. ij.

bichj pulcrrimia ratōne describit.  
cum subiungit. **P**ones eos vt di  
bamam. **H**egori⁹ **xx**. li.  
ignis. **M**oral⁹  
Sciendū vero q̄ omnes ēprobi qui  
hic in anima simul a corpore pecca  
uerunt illic parite i m anima et  
corde cruciant. **C**liban⁹ nāq̄ mīnse  
cū ardēt. **I**s vero q̄ ab igne deuoā  
tur ab exteriori p̄ te incipit concrē  
mari ut ergo sacra eloquia ardē  
exteriorū a interiorū reprobos demō  
strarentaeos ab igne deuorati. Et  
sc̄i cibānū p̄m̄ t̄stant et per ignem  
erūt. cū c̄tientur i corpore et per do  
lorem ardeant i mente hoc est i  
conscientia impietatis sue. i tēpe  
vultus tui. hoc est i tempore iudi  
cij. dominus i ea sua id ē i vīndi  
cta sua conturbabit eos proferēs  
contra eos sententiam damnatio  
nis a deuorabit eos ignis scilicet  
gehennē non consumendo: sed  
eternaliter. **C**ollcō*u* **D**eū q̄ se  
affligendo. **C**ollcō*u* uera oratione  
vbi nulla erit consolatio q̄  
tremenda ira que tunc est sine misericordia.  
Dies illa dies ire a omni  
misericordiā i qua peccatores et  
no igni gelēne. **C**assio. Qui  
tridentur. sic o  
sumit et seruet sic seruat ut eruct  
dabitur q̄ miseria vita mortalis et  
pena seruat. **F**rustrā eoz de ter  
rapēs id est fructum eternae bea  
titudinis quem i terra uiuentūz  
habere debuerant. quia nō obedi  
erunt mandatis eius iuste p̄dide  
runt a semen eorum id est opa pec  
cantium que hic praeuenido se